
 

日本スウェーデン福祉研究所 

        第第第第４４４４回回回回タクティールタクティールタクティールタクティール®®®®ケアケアケアケアⅠⅠⅠⅠコースコースコースコース終了終了終了終了    

 

平成２３年度認知症緩和ケア研修セミナー第４タクティール®ケアⅠコースが、

７月９日・１０日、“新旭川地区センター”において開催されました。 

    今回は７名の方のご参加をいただき、和気あいあいと２日間の講座を終えました。 

参加者のお話を伺うと、介護サービスの事業所にお勤めの方や管理者の方、研究者の立場の方 

過去に東京などの学会で講座を受講された方、ご自身のスキルアップのためや、またお母様がタ

クティールケアを受けたことがあり、その効果が眼に見えて感じられたので、ご自分も技術を学

んでみたいという方がおられ、とても熱心に実技に取り組まれておりました。 

２日間ともとても天候にも恵まれ、少し汗ばむ陽気でしたが、会場は空調をこまめに（エコに

心がけました）して、良いコンディションの中、参加メンバーの皆様が実技に集中されていたの

が印象的でした。 

講座受講後の感想は、「“効果を実感しました”や“肌のふれあいの大事さを改めて感じました”

ナドナドおっしゃっていただき、クティールケアを受講して本当によかったと感想をいただきま

した。皆様のお仕事のお役に立ち、或いはスキルの一助になれば幸いであると思います。 

今後は、フォローアップセミナーも随時開催して参りますので、講座受講いただきました皆様、

それまでの間、実習に取り組んでいただき、是非認定試験を目標に頑張ってください。これから

も皆さまのお役に立てるよう努力してまいります。 

  ありがとうございました。 

【研修内容】 

第１日目  タクティールケア理論 

背中のタクティールケア 

手のタクティールケア 

第２日目  足のタクティールケア 

 三種（背中・手・足）のタクティールケアの復習 

 認知症緩和ケア理念紹介 

   質疑応答・ディスカッション 

 

第 5回 10/ 1(土) 2(日) 特別養護老人ホームみたらの杜(室蘭市絵鞆町 2 丁目 22) 

第 6 回 11/19(土)20(日) 高齢者ケア研修センター財田の杜 

２０１１２０１１２０１１２０１１年度年度年度年度

のののの講座及講座及講座及講座及びびびび    

フォローアッフォローアッフォローアッフォローアッ

プセミナープセミナープセミナープセミナー    

のののの予定予定予定予定    ※いずれも上記土曜日の１８時より同会場でフォローアップセミナーを開催いたします。 

受講風景（第４回） 

 

第４回タクティールケアⅠコース担当講師 

シルヴィアホーム認定インストラクター 

鈴木卓也 

（所属：東京 日本スウェーデン福祉研究所） 

修了証書を手に記念撮影 

 

 

 

 


